
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0049 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 01 de agosto de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E PER-
SONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas: FLOR DE LIZ SERVIÇOS 
GRÁFICOS EIRELLI - ME/ 28.932.954/0001-51 e 
LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA – ME/ 
07.805.649/0001-29, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura da Ata de Registro de Pre-
ços, contado a partir da data da convocação, sob pena 
das aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 01/08/2018. Francisco de Assis da Silva. Pregoei-
ro / PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 335/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO 
SILVA - ME / 11.886.312/0001-60. ENDEREÇO: 
RUA DOS COLIBRIS, 33, CONJUNTO ALA-
MEDA POTIGUAR- SÃO GONÇALO DO AMA-
RANTE/RN CEP 59.290-000.ITEM: 01 - R$ 9,000.
REPRESENTANTE LEGAL: MARIA DE FATIMA 
ARAUJO SILVA. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 336/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA FORNECIMENTO DE CAMISE-
TAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SÁUDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: NAIZA SOARES DO NASCI-
MENTO / 30.420.584/0001-15. ENDEREÇO: 
RUA DOS SABIÀS, 8005, PITIMBU – NATAL/
RN CEP 59.067-260. ITENS: 03 - R$ 21,000, 
05 - R$ 20,900. REPRESENTANTE LEGAL: 
RICHELL AMARO DO NASCIMENTO. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 337/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E PER-
SONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: NAIZA SOARES DO NASCI-
MENTO/ 30.420.584/0001-15. ENDEREÇO: RUA 
DOS SABIÀS, 8005, PITIMBU – NATAL/RN CEP 
59.067-260. ITENS: 09 - R$ 10,000, 20 - R$ 11,900. 
REPRESENTANTE LEGAL: RICHELL AMARO 
DO NASCIMENTO. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SIL-
VA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
.........................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 340/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E PERSONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: RF- SERVIÇOS DE CON-
FECÇÕES EIRELI-ME/ 13.587.119/0001-54. 
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO PRADO, 29, 
CIDADE DA ESPERANÇA- NATAL/RN CEP 
59071-440. ITEM: 14 - R$ 3,490. REPRESEN-
TANTE LEGAL: RAMON FRANCISCO DE 
OLIVEIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
..........................................................................

PREGÃO Nº. 016/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 138/139/140/141/142/143-2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TER-
CEIRIZADOS DE PESSOAL – VIGIA DESAR-
MADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: INTERFORT SEGURANÇA 
DE VALORES LTDA - CNPJ: 04.008.185/0001-
31. ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR 
SINVAL MOREIRA DIAS, Nº. 1712, NOVA 
DESCOBERTA, NATAL/RN, CEP Nº. 59.056-
210. ITEM VENCIDO: 01 - R$ 4.479.476,64. 
REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ ANTÔNIO 
RECH. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA 

DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE IN-
TERINA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES. DOMINGOS SAVIO SIL-
VA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL INTERINO DE INFRAESTRU-
TURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE AS-
SIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO.*Republicado por 
incorreção.

PORTARIA Nº 282/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o senhor FELIPE FONSE-
CA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
090.486.684-09, para exercer o cargo comissio-
nado de GERENTE DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO, sob o simbolo CC-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 01 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..........................................................................
PORTARIA Nº 283/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 

AVISOS

RESULTADO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO I – N° 0049 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 01 de agosto de 20182
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora WILANY NASCI-
MENTO DANTAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
067.248.014-00, para exercer o cargo comissio-
nado de COORDENADOR DE GINÁSIO, sob o 
simbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 01 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EPI’S – EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA AS ME-
RENDEIRAS DO MUNICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado do processo em comento. Empresas ven-
cedoras e habilitadas na sessão: COMERCIAL 
APOLO LTDA-EPP / 02.440.676/0001-21 – Item 
02 – R$ 54,90 e 03 – R$ 8,00; MARIA DE FÁTI-
MA ARAÚJO SILVA - ME / 11.886.312/0001-60 
– Item 01 – R$ 7,50; e, SPORT´S MAGAZINE 
LTDA / 04.826.424/0001-60 – Item 04 – R$ 8,80.  
Macaíba/RN, 01/08/2018. Pregoeiro / PMM. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.507/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E PERSONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
e documentação de habilitação, estando, portan-
to, precluso o direito de interposição de recurso 
pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor 
das licitantes: FLOR DE LIZ SERVIÇOS GRÁ-
FICOS EIRELLI - ME - CNPJ: 28.932.954/0001-
51, saiu vencedora nos itens: 04 - R$ 1,000, 06 
- R$ 3,000, LM SERVGRAFICA E COPIADO-
RA LTDA - ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, 
saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 1,400, 02 - R$ 
0,160, 03 - R$ 0,800, 05 - R$ 1,630, 07 - R$ 
0,650, 08 - R$ 0,100, 10 - R$ 1,850, 11 - R$ 
1,900, 12 - R$ 1,950, 13 - R$ 4,000, 15 - R$ 
5,000, 16 - R$ 0,200, 18 - R$ 1,000, 19 - R$ 
0,500, NAIZA SOARES DO NASCIMENTO 
- CNPJ: 30.420.584/0001-15, saiu vencedora 
nos itens: 09 - R$ 10,000, 20 - R$ 11,900 e RF- 
SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EIRELI-ME - 
CNPJ: 13.587.119/0001-54, saiu vencedora no 
item: 14 - R$ 3,490.
Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 01 de Agosto de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..........................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.507/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E PERSONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Municí-

pio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, in-
clusive a expedição do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática do mercado local.
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame.
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
financeira e na fase habilitatoria.
Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das li-
citantes: 
FLOR DE LIZ SERVIÇOS GRÁFICOS EIREL-
LI - ME - CNPJ: 28.932.954/0001-51, saiu ven-
cedora nos itens: 04 - R$ 1,000, 06 - R$ 3,000. 
LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA 
- ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vence-
dora nos itens: 01 - R$ 1,400, 02 - R$ 0,160, 
03 - R$ 0,800, 05 - R$ 1,630, 07 - R$ 0,650, 
08 - R$ 0,100, 10 - R$ 1,850, 11 - R$ 1,900, 12 - 
R$ 1,950, 13 - R$ 4,000, 15 - R$ 5,000, 16 - R$ 
0,200, 18 - R$ 1,000, 19 - R$ 0,500. 
NAIZA SOARES DO NASCIMENTO - CNPJ: 
30.420.584/0001-15, saiu vencedora nos itens: 
09 - R$ 10,000, 20 - R$ 11,900. 
RF- SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EIRELI-
-ME - CNPJ: 13.587.119/0001-54, saiu vencedo-
ra no item: 14 - R$ 3,490. 
CONVOQUEM-SE as empresas acima mencio-
nadas para a assinatura da ata de registro de pre-
ços.

Macaíba/RN, 01 de Agosto de 2018

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social

RESULTADO

TERMOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não
Utilizado

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24  - É dispensável a Licitação:
...................
 II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; 

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que 
ora se executa é compatível com os preços praticados no 
mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para reali-
zação desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento de 
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 1.335,00 
(um mil trezentos e trinta e cinco reais), que será pago 
após o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com a Câmara de Diri-
gentes Lojistas de Natal – CDL Natal,  com sede na Rua 
Ceará Mirim, 322, Tirol, Natal/RN, CEP: 59.020-240

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado 
no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, em cum-
primento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 31 de julho de 2018.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO



ANO I – N° 0049 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 01 de agosto de 2018 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


